范和处理能力，尽可能地避免或减少突发环境污染事故的发生，消除或减轻环境污染事故造成的中长期影响，最大程度地保

障公众健康，保护人民群众生命财产安全。

全年组织所有员工进行环境安全消防突发事故综合应急演练。

环境自行监测方案

按照国家及省环保部门的要求，完成企业的“一企一方案”备案工作，对产生VOCs生产车间安装VOCs在线监控设备进行

日常在线监测，对相关指标由化验室进行定期检测。检测结果均符合相关要求。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

十八、其他重大事项的说明

□ 适用  √ 不适用

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、完成两家林产化工子公司注销。为整合公司资源，提高管理效率，降低运营成本，经公司第四届董事会第四次会议

审议通过，公司决定注销天亿林化和贵港中加两家子公司。贵港中加于2017年6月21日完成注销工作，天亿林化于2017年12

月25日完成注销工作。

2、油墨子公司经营战略调整。报告期内，公司对油墨子公司进行了经营战略调整，对油墨板块的整体结构进行了重新

布局。经公司2017年8月28日第四届董事会第十四次会议审议通过，公司决定注销全资子公司武汉天龙油墨有限公司和沈阳

天金龙油墨有限公司，将其业务及人员分别转移至全资子公司广东天龙油墨有限公司和北京天虹油墨有限公司。全资子公司

上海亚联油墨有限公司和青岛天龙油墨子公司停止生产，其业务和人员分别转移至其他油墨子公司。油墨事业部保留华东（杭

广东天龙油墨集团股份有限公司   2017 年年度报告全文（更新后）

58

州）、西南（成都）、华南（肇庆）、华北（北京）四个生产基地。

3、新媒体板块中，控股子公司广州橙果经营利润持续下滑，报告期内已经接近停业状态，关于广州橙果的详情可查阅

公司于2018年1月13日在巨潮资讯网刊载的《关于控股子公司广州橙果重大事项的公告》（公告编号：2018-006）。

4、2017年12月7日，泉州市泉港区环保局向控股子公司福建三惠在下达“关于撤销三惠公司环保备案的决定”，该事项将

影响福建三惠的经营。

广东天龙油墨集团股份有限公司   2017 年年度报告全文（更新后）

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
152,591,188 52.51% 0 0 203,457,914 -40,246,186 163,211,728 315,802,916 43.47%

1、国家持股   0

2、国有法人

持股
   0

3、其他内资

持股
152,591,188 52.51% 0 0 203,457,914 -40,246,186 163,211,728 315,802,916 43.47%

其中：境内法

人持股
38,466,855 13.24%   57,700,282 0 57,700,282 96,167,137 13.24%

 境内自然

人持股
114,124,333 39.28%   145,757,632 -40,246,186 105,511,446 219,635,779 30.24%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法

人持股
   0

境外自然人

持股
   0

二、无限售条

件股份
137,979,592 47.49% 0 0 232,398,256 40,246,186 272,644,442 410,624,034 56.53%

1、人民币普

通股
137,979,592 47.49%   232,398,256 40,246,186 272,644,442 410,624,034 56.53%

2、境内上市

的外资股
   0

3、境外上市

的外资股
   0

4、其他   0

三、股份总数 290,570,780 100% 0 0 435,856,170 0 435,856,170 726,426,950 100%

广东天龙油墨集团股份有限公司   2017 年年度报告全文（更新后）

60

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2017年6月23日，公司实施了2016年度权益分派方案：以290,570,780股为基数，向全体股东每10股派发现金股利0.5元（含

税），以资本公积金每10股转增15股，转增后公司总股本增至726,426,950股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经公司第四届董事会第十一次会议及公司2016年年度股东大会批准，公司实施了2016年度权益分派方案。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

截止2017年6月22日下午深圳证券交易所收市后，在中国证券登壹结算有限责任公司深圳分公司登记在册的本公司全体

股东为上述权益分派的对象，2017年6月23日公司派发的现金红利和转增股本通过股东托管证券公司（或其他托管机构）直

接划入其资金账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

   经本次股份变动后，按新股本726,426,950股摊薄计算，2016年度基本每股收益和稀释每股收益均为0.1960元，2016年度